
Delibera GC n 51 del 13-10-2020 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 51  del  13-10-2020 

 
 

 

OGGETTO:  Erogazione contributo straordinario  all'Asilo "P.Zanardi" 
di Masi Torello  per esecuzione " Gest 2020" 

 

 
L’anno  duemilaventi,  il giorno  tredici   del  mese  di ottobre, alle  ore 21:25, nella sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Presente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      3 
Assenti :    0 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 19-10-2020 ora  9:40:03 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 19-10-2020 ora  9:42:33



Delibera GC n 51 del 13-10-2020 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 54 DEL 13-10-2020 

 
OGGETTO: Erogazione contributo straordinario  all'Asilo "P.Zanardi" di Masi Torello  per esecuzione 
" Gest 2020" 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE - CULTURA 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

Premesso  che codesta amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 44 del vigente Statuto Comunale, 

riconosce il ruolo dell’associazionismo come espressione di impegno sociale e di autogoverno della società 

civile e ne valorizza la funzione per la partecipazione alla vita della comunità.  ; 

Vista la  comunicazione  di apertura di un centro estivo  prot. 2444 del 09/06/2020 tenuto presso  la scuola 

dell’infanzia “P.Zanardi”  durante il periodo estivo del corrente anno periodo 09/06/2020 – 12/07/2020; 

 Preso atto che il centro estivo è stato organizzato e gestito garantendo sicurezza e rispondenza ai 

protocolli regionali anti – covid , come da nota pervenuta a questo Ente dall’Azienda Sanitaria locale di 

Ferrara- attività di vigilanza;   

Vista la richiesta di contributo per attività a scopi culturali pervenute a questa Amministrazione da parte 

della Scuola dell’infanzia “ P.Zanardi”  prot. 2444 del 09/06/2020 per esecuzione Grest estivi tenuto  presso 

la scuola dell’infanzia “P.Zanardi” ;  

Vista la nota della scuola “ P.Zanardi” prot. 4292 del 08/10/2020  con la quale si trasmette il rendiconto 

consuntivo delle spese sostenute per la realizzazione del Grest 2020  che sono superiori al contributo 

richiesto , ragion per cui il contributo di Euro 1000,00 risulta erogabile; 

VISTI: 

- la Deliberazione n. 28/2011 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, in merito al 

divieto assoluto di effettuare spese per sponsorizzazioni, imposto dall’ex l’art. 6, comma 9, del D.L. n° 

78/2010, convertito con Legge n° 122/2010 con la quale puntualizza che : “ deve considerarsi vietata 

qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del comune ovvero a 

sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora 

ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione 

turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della 

collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del 

principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 

pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per 

la collettività”; 

- il parere n. 333/2014 della  Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia nel quale si 

rileva che: “ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale quale spesa di 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 19-10-2020 ora  9:40:03 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 19-10-2020 ora  9:42:33



Delibera GC n 51 del 13-10-2020 pag. 3 
 

sponsorizzazione è la relativa funzione: la sponsorizzazione presuppone infatti la finalità di segnalare ai 

cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine; in quest’ottica, non si configura, invece, 

quale sponsorizzazione il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, rese 

nell’interesse della collettività; e ciò sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 

Costituzione”; 

RILEVATO che il contributo concesso con il presente atto non costituisce, quindi, spesa di sponsorizzazione, 

di cui al divieto imposto ex l’art. 6, comma 9, del D.L. n° 78/2010, convertito con Legge n° 122/2010; 

ATTESO che l’art. 12 della Legge 241/1990 e s.m.i. prevede che: “La concessione di sovvenzioni,  contributi,  

sussidi  ed  ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a  persone  ed  enti  

pubblici  e  privati  sono   subordinate   alla predeterminazione   ed   alla   pubblicazione    da    parte    delle 

amministrazioni  procedenti,  nelle  forme  previste  dai  rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle  modalita'  

cui  le  amministrazioni stesse devono attenersi”;  

VISTO l’ art.  19, comma 1,2 e 4,  del vigente del vigente Regolamento Comunale per l’erogazione 

contributi;  

 

 

RITENUTO, pertanto, di accogliere le richieste di contributo; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs. del 18 agosto 2000 

n.267; 

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e del 

responsabile economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

- Di erogare un contributo economico  di carattere straordinario alla  Scuola dell’infanzia “ P.Zanardi “ idi 

Euro 1.000,00   per gli impegno assunti nella gestione del grest  2020 tenuto 09/06/2020 – 12/07/2020   ; 

- Di  dare atto che le spese trovano  la dovuta copertura nell’apposito capitolo di bilancio;  

- Di dare atto, altresì, che, comunque, i suddetti contributi verranno erogati dall’Ente solo dietro 

presentazione dei documenti giustificativi delle spese effettivamente sostenute  per le 

manifestazioni/attività oggetto di richiesta  e dimostrazione della gestione passiva tramite il relativo 

bilancio;  

- DI FORMULARE atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria per tutti gli atti consequenziali alla 

presente deliberazione; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 19-10-2020 ora  9:40:03 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 19-10-2020 ora  9:42:33



Delibera GC n 51 del 13-10-2020 pag. 4 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to SEGHI NICOLETTA  

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “Erogazione contributo straordinario  all'Asilo "P.Zanardi" di Masi Torello  per esecuzione " Gest 
2020"”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 19-10-2020 ora  9:40:03 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 19-10-2020 ora  9:42:33



Delibera GC n 51 del 13-10-2020 pag. 5 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 19-10-2020 ora  9:40:03 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 19-10-2020 ora  9:42:33



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 54 DEL 13-10-2020 

 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario  all'Asilo "P.Zanardi" di Masi Torello  per 

esecuzione " Gest 2020" 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 13-10-2020  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-10-2020 ora  9:46:34



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 54 DEL 13-10-2020 

 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario  all'Asilo "P.Zanardi" di Masi Torello  per 

esecuzione " Gest 2020" 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 13-10-2020  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-10-2020 ora  9:46:57



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 51 DEL 13-10-2020 
 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario  all'Asilo "P.Zanardi" di Masi Torello  per 

esecuzione " Gest 2020" 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 482 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente 
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che la stessa con 
nota prot 4471. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco , ai capigruppo consiliari, come previsto 
dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267; 

 
Masi Torello,  19-10-2020 

IL RESP. AMMINISTRATIVO 
rag. NICOLETTA SEGHI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 19-10-2020 ora  9:51:51



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 51 DEL 13-10-2020 
 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario  all'Asilo "P.Zanardi" di Masi Torello  

per esecuzione " Gest 2020" 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  19-10-2020    al   03-11-2020,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 51 del 13-10-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 19-10-2020 ora  9:55:02


